扬州市江都区教育局

扬江教研〔2016〕1号

区教育局关于规范2016年春学期教辅材料
征订工作的意见

各镇中学、中心小学，区各直属学校：

根据省教育厅、扬州市教育局有关会议和文件精神，现就做好2016年春学期教辅材料征订工作提出如下意见：

1．明确征订主体。学校是征订教辅材料的主体，《征订教辅材料告家长书》应由各学校落款、校长签章。

2．统一《告家长书》样式。各学校按照统一的样式分年级印制《征订教辅材料告家长书》（样式附后）。

3．明确教辅材料目录。严格实行“一教一辅”，各年级教辅材料目录按区教育局《关于公布〈扬州市2013年中小学教辅材料推荐目录〉的通知》（扬江教研〔2013〕10号）和《关于公布2014年扬州市中小学语文同步阅读教辅材料推荐目录》（扬教办教研〔2014〕6号）规定的目录选取。（上述两个文件可在江都教育网“办公系统”查询，发文时间分别是2013年8月26日和2014年8月22日）

4．统一操作程序。新学期开学后，各学校召开家长会，宣传解释教辅材料的征订政策，发放《征订教辅材料告家长书》，征求家长意见，由家长在回执上签名后收齐留存备查。学校统计汇总后委托有资质的教辅材料发行机构（新华书店）代购，向学生发放教辅材料并代收费。

5．严格征订纪律。严禁以新华书店等名义向学生发放《告家长书》，严禁在规定的教辅材料推荐目录之外超标准超范围征订，严禁学校和教师个人在征订工作结束后再向学生推荐或代购其他任何教辅材料。开学后，区教育局将开展专项检查，凡违反上述纪律者，一律以教育乱收费论处，将依照《江苏省教育乱收费党纪政纪处分的暂行规定》追究学校主要负责人和其他相关人员的责任。专项检查期间，将把教辅材料征订发行工作，特别是《告家长书》回执留存情况作为必查内容之一。

附：《征订教辅材料告家长书》样式

                      扬州市江都区教育局

                        2016年2月16日

抄送：扬州市教育局，区监察局，各镇教育助理

扬州市江都区教育局             2016年2月16日印发

责任校对：吴金生
征订教辅材料告家长书（样式）

各位家长：

    教辅材料是一种以中小学生为对象的、与教材配套的学习辅导材料。根据教育部和省教育厅《关于加强全省中小学教辅材料使用管理工作的实施意见》精神，我省评议公告了一批质优价廉的教辅材料，推荐给学生选择使用，但评议推荐的教辅材料不属于国家免费提供的学习材料，应由学生家长自愿购买，并且允许学校在省市推荐目录的范围内，在征求学生及家长意愿的基础上，可以统一为学生代订教辅材料。订购教辅材料经省和各地物价局批准，列为学校代收费项目。我校于近期开始为学生代订xxx年xx学期的教辅材料，现发放《征订教辅材料告家长书》，征求家长的意见，请各位家长在征求小孩的基础上自愿征订，并就有关征订事项告知如下：
    1.我校为学生代订的以下教辅材料都是符合上级教育部门规定的,除此之外的教辅材料和助学读物或社会发行机构到校发放的征订单家长可以拒绝订购。

    2.坚决执行“一科一辅（本）”原则。我校任何人员不得私自向学生额外推荐或指定其他教辅材料或学习材料等，不得以在指定的教辅材料上布置作业为名，变相要求学生统一购买其他教辅材料。

    3.对于违反上述规定的行为，欢迎家长向我校或上级教育部门投诉。监督电话：江都区教育局监督电话：86532745，我校监督电话：xxxxxxxx。

4.请家长自愿选择后将委托订购单（回执）交由学生带给班主任老师。

×××学校（盖章） 校长：×××

                                           xxxx年 x 月 x 日

2016年春学期教辅材料委托订购单（回执）

	年级
	学科
	书    名
	出版单位
	估价
	选用请打√

	×年级
	语文
	课课练
	XX出版社
	xx.xx

	数学
	同步练习
	XX出版社
	xx.xx

	英语
	学习与评价
	XX出版社
	xx.xx

	物理
	伴你学
	XX出版社
	xx.xx

	生物
	学习与评价
	XX出版社
	xx.xx

	思想品德
	新课程自主学习与测评
	XX出版社
	xx.xx

	历史
	探究与训练
	XX出版社
	xx.xx

	地理
	自主学习  当堂反馈
	XX出版社
	xx.xx

	总价

班级：         学生姓名：          家长签字：           日期：
PAGE
1